[bookmark: _GoBack]Moção nº. 101/2015

Senhor Presidente
	Nobres Vereadores

Ementa: “Moção de Apoio ” ao Governador  do Estado de São Paulo, para que empenhe esforços urgente  no sentido de regularizar o fornecimento de medicamentos  que fazem parte do Programa Dose Certa Saúde Mental do Governo do Estado para atender os usuários do município de Valinhos.

	O Vereador Gilberto Aparecido Borges – Giba requer, nos termos regimentais, a apreciação e aprovação pelo nobre Plenário, da presente “Moção de Apoio” ao Governador do Estado de São Paulo, para que empenhe esforços urgente, no sentido de regularizar o fornecimento de medicamentos  que fazem parte do Programa Dose Certa Saúde Mental,  implantado pelo  Governo do Estado, a fim de permitir que  a população do município de Valinhos, tenha acesso a utilização dos medicamentos visando assim um  tratamento adequado e em condições dignas, contribuindo com isso  na  melhoria da qualidade de vida e saúde dos  cidadãos valinhenses.

	Considerando que atualmente o governo do Estado não vem cumprindo  com o cronograma  de entrega  dos medicamentos Fenobarbital, Hidroclorotiazida, Glibenclamida, Metronidazol, Polivitaminico gotas, sendo que todos esses fármacos fazem parte do Programa  Dose Certa  Saúde Mental implantado pelo  Governo do Estado.
                                     	Certo que o acesso aos medicamentos, trata-se de um direito fundamental garantido na Constituição Federal  com intuito de garantir  uma vida digna, saudável, com devido tratamento adequado  a todos que necessitam, sendo que a lei fundamental não faz qualquer distinção no que tange ao direito a saúde, englobando expressamente  o acesso universal  a ações de promoção, proteção e recuperação da saúde.
 	Diante do exposto, após a aprovação da presente “Moção de Apoio” solicito que seja esta encaminhada ao Excelentíssimo Governador do Estado  de São Paulo Geraldo Alckmin, consignando o apoio dos membros da Casa Legislativa de Valinhos,  visando a regularização do fornecimento dos  medicamentos: Fenobarbital, Hidroclorotiazida, Glibenclamida, Metronidazol, Polivitaminico gotas, que fazem parte do Programa Dose Certa Saúde Mental,  a fim de atender os usuários do município  de Valinhos que depende da utilização desses medicamentos, visando assim tratamento digno, adequado , contribuindo dessa forma na recuperação  da saúde  do paciente  e melhoria  da qualidade  de vida.

	 Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.

Valinhos, 04 de Agosto  de 2015.

Gilberto Aparecido Borges - Giba
Vereador – PDT